
ORÇAMENTO EMPRESARIAL 
Unidade 07 – Atividade 02 – Valor: 0,50_____ 

 

humbeto@humbertoarantes.com.br _________ www.humbertoarantes.com.br Página 1 

 

 
 

Elabore o Orçamento Empresarial da Empresa Floripa 
 
Balanço Patrimonial Projetado  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATIVO  PASSIVO  

Circulante 

Caixa 

Aplicação Financeira 

Contas a Receber 

Estoque 

Matéria-Prima 

Produtos Acabados 

Realizável a Longo Prazo 

Contas a Receber 

Permanente 

Investimentos 

Participações em outras empresas 

Imobilizado 

Terreno 

Imóvel 

Veículos 

Máquinas e Equipamentos 

( - ) Depreciação Acumulada 

Diferido 

Pesquisa e Desenvolvimento 

Total do Ativo 

 

________________

________________

________________ 

 

________________

________________ 

 

1.000,00 

 

 

800,00 

 

120.000,00 

90.000,00 

________________ 

25.000,00 

7.500,00 

 

5.000,00 

________________ 

Circulante 

Fornecedores 

Salários a Pagar 

Imposto de Renda e cont. Social a Recolher. 

 Imposto a Recolher 

Empréstimos e Financiamentos 

Outras Contas a Pagar 

Exigível a Longo Prazo 

Empréstimos e Financiamento 

Patrimônio Líquido 

Capital Social 

Lucros Acumulados 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total do Passivo 

 

____________ 

 

____________ 

 

80.000,00 

600,00 

 

20.000,00 

 

200.000,00 

59.757,10 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________ 

  


