

ORÇAMENTO EMPRESARIAL

Unidade 07 – Atividade 02 – Valor: 0,50_

Elabore o Orçamento Empresarial da Empresa Floripa

Balanço Patrimonial Projetado

ATIVO		PASSIVO	
Circulante		Circulante	
Caixa		Fornecedores	
Aplicação Financeira		Salários a Pagar	
Contas a Receber		Imposto de Renda e cont. Social a Recolher.	
Estoque		Imposto a Recolher	
Matéria-Prima		Empréstimos e Financiamentos	80.000,00
Produtos Acabados		Outras Contas a Pagar	600,00
Realizável a Longo Prazo		Exigível a Longo Prazo	
Contas a Receber	1.000,00	Empréstimos e Financiamento	20.000,00
Permanente		Patrimônio Líquido	
Investimentos	Humh	Capital Social	200.000,00
Participações em outras empresas	800,00	Lucros Acumulados	59.757,10
Imobilizado			
Terreno	120.000,00		
Imóvel	90.000,00		
Veículos			
Máquinas e Equipamentos	25.000,00		
(-) Depreciação Acumulada	7.500,00		
Diferido			
Pesquisa e Desenvolvimento	5.000,00		
Total do Ativo		Total do Passivo	